# Urkundenbuch der Stadt Leipzig

Leipzig (Germany)

# CODEX DIPLOMATICUS SAXONIAE REGIAE.

IM AUFTRAGE  
DER  
KÖNIGLICH SÄCHSISCHEN STAATSREGIERUNG

HERAUSGEGEBEN  
VON  
E. G. GERSDORF  
UND  
K. FR. VON POSERN-KLETT.

ZWEITER HAUPTTHEIL.

IX. BAND.

---

LEIPZIG  
GIESECKE & DEVRIENT.  
1870.

# URKUNDENBUCH DER STADT LEIPZIG.

IM AUFTRAGE

DER

KÖNIGLICH SÄCHSISCHEN STAATSREGIERUNG

HERAUSGEGEBEN

VON

K. FR. VON POSERN-KLETT.

II. BAND.

LEIPZIG  
GIESECKE & DEVRIENT.  
1870.

**174693**

JUN -2 1913

F47

L53

+ SUR4

2

## AUGUSTINER-CHORHERREN-STIFT ZU S. THOMAS.

No. 1. 1212. 20. März.

*K. Otto IV. bestätigt die Stiftung und Ausstattung eines Klosters und eines Hospitals zu Leipzig durch Markgraf Dietrich und bestimmt, dass die Vogtei beider Häuser mit der Markgrafschaft unzertrennlich verbunden bleiben solle.*

Dei gratia Otto Romanorum imperator et semper augustus. Notum facimus universis praesentem paginam inspecturis, quod nos advertentes puram fidem et sinceram devotionem, quam dilectus consanguineus noster Thedericus marchio Misnenensis et Orientalis hactenus nobis exhibuit, quia preces ipsius aure clementi semper admittere decrevimus, ad petitionem ipsius monasterium et hospitale<sup>a)</sup>, quae ipse apud Libniz fundavit et dotavit, legitima censuus roboramus et autenticamus omnesque possessiones, quas nunc habent vel quas ipse marchio divina inspiratione in posterum de patrimonio suo seu de bonis marchiae Misnenensi attinetibus usque ad redditus quinqaginta marciorum ipsis contulerit seu quas etiam iusto acquisitionis titulo acquisierint, auctoritate imperiali ipsis confirmamus. Advocatiam quoque memoratarum domorum nulli unquam personae nisi qui marchiam Misnenensem habuerit cedere volumus, et ipse marchio eandem advocatiam ex constitutione imperiali a manu sua nunquam alienare poterit; statuentes et imperiali auctoritate firmiter praeципentes, ut nulli unquam personae licetum sit, hanc nostrae confirmationis divalem paginam infringere seu aliquo ei temeritatis ausu obviare. Ad eius rei certam in posterum memoriam praesentem paginam conseribi inssimus et maiestatis nostrae bulla consignari. Testes huius rei sunt Heinrius comes palatinus Reni, Theodericus marchio Misnenensis, Heinrius dux Brabantiae, Ludowicus dux Bavariae, Geberhardus burggravus de Maideburg, comes Heinricus de Svarzpore, Heinrius de Korm et alii quan phares. Datum apud Frankfurt anno domini M°.CC°.XII. XIII. Kal. April. indictione XV.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das an Fäden von rother Seide befestigte gewesene Siegel des Kaisers ist abgefallen, aber in einem grössern Bruchstücke noch vorhanden.

Vogel Leipz. Chronik S. 136. — Schöttgen u. Kreysig diplomat. Nachlese I. S. 45 — Orig. Guelf. III. p 809.

a) Das Georgenhospital. Ueber die Lage desselben vgl. Bd. I. S. 155.  
COP. DIPLO. SAX. II. 9.

## No. 2. 1213.

*Markgraf Dietrich beurkundet die Stiftung des Thomasklosters, freit die einzeln aufgeführten Besitzungen desselben von landesherlichen Belastungen und Anforderungen und trifft Anordnungen in Betreff der Vogtei.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Tidericus divina favente clementia marchio Misnensis et Orientalis omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Apud universos Christi fideles notum esse volo et perpetuae memoriae commendari desidero, qualiter ego ad placandam iram superni iudicis, quam innumerabilium enormitate flagitorum a diibus venturis meae irritasse me verebar, consultis quam pluribus religiosis et sapientibus viris in remissionem peccatorum meorum et dilectae coniugis meae Jvdithae et ceterorum carorum meorum ecclesiam deo et beato Thomae in Lipz devote inchoavi, in qua ordinem religiosorum virorum secundum regulam beati Augustini deo militantium collato eis necessario vitae stipendio in perpetuum ordinavi, hanc de misericordia clementissimi salvatoris habens fiduciam, ut dum ego multis secularibus negotiis implicitus in multis delinqno, pins ille et innocens fidelium conuentus Christi cotidianis et continuis interventionibus pro meis cotidianis et continuis implorent et impetrant veniam excessibus, tantoque propensius eorum necessitatibus consulere et de meis facultatibus defectus eorum saepius et saepius supplice curavi, quanto sanctissimis eorum meritis et precibus potius quam ex propriis operibus salvari non diffido. Hanc nimurum ecclesiam in divino officio perpetua pace florere congaudeo et ab omni disturbance et inquietudine liberam et securam esse concedo, ita sane ut nullus sibi aliquod dominium vel ius patrocinatus in advocatione usurpet aut vendicet. Boua vero quae de meis redditibus praefatae ecclesiae ob honorem dei et sancti Thomae sollempti oblatione a me ipso collata sunt, praesenti scripto commendari praecepi. Ecclesia sancti Thomae, cuius dos est villa Papendorp<sup>a)</sup> et duo mansi prae foribus ecclesiae et plures areae solventes. Ecclesia sancti Nicolai et capella beati Petri, quarum dos est villa Balduwinesdorp<sup>b)</sup> cum omni utilitate, continuis mansum et XX<sup>c)</sup> et III<sup>d)</sup> areas, Heide<sup>e)</sup> villa quaedam habens XXX<sup>f)</sup> mansos, quorunq; duos sculptus habet in beneficio et tertius attinet ecclesiae ipsius villae. Olskowitz<sup>g)</sup> villa habet XX<sup>h)</sup> mansos et dimidium, quos ego comparavi quadringentis marcis et 1<sup>i)</sup>, Geroldesdorp tam in agris quam in molendinis et pratis et nemore, excepto parum nemoris, quod Otto de Liechtenhagen et Otto de Worci a me possident. Hoc quoque sciendum est et diligentie memoriae commendandum, quia haec omnia, quae prae scripta sunt, tam per manum propriam quam per manus heredum et successorum meorum praefatae ecclesiae sub hac libertate sunt collata, ut nullus deinceps aliquo gravamine exactiois vel petitionis eniushabet servitii vel operis has beatii Thomae possessiones et possessionum cultores infestare prae sumat. Huius rei gratia hanc praefatam ecclesiam eiusdemque ecclesiae confrates in manus here-

a) Pfaffendorf, Par. S. Thomae zu Leipzig. b) Baseldorf, Eph. Leipzig. c) Probsthainda, Eph. Leipzig. d) Oelschwitz, wüste Mark, auf der Höhe zwischen Cunnewitz und Probsthainda.

dum et successorum meorum attentius commendo intentissime rogans, ut quemadmodum ego meis diebus eos debita sollicitudine fovere non destiti ita quoque heredes et successores mei infiniti paternae dilectionis et ob amorem divinae remunerationis benigno et clementi patrocinio locum ipsum gubernare et strenue defensare contendant, nihil praeter orationes ab eis exigentes. Hoc quoque indissolubili perpetuitatis lege heredibus et successoribus meis servandum instituo, ut quicunque principalis huius ecclesiae advocatus fuerit nulli unquam hominum advocationam in ins beneficiale concedat. Ut igitur haec omnia rata et inconclusa persistant praesenti scripto et sigilli mei impressione confirmavi et autoritate domini mei Theoderici venerabilis episcopi Merseburgensis sub interpositione anathematis communiri inpetravi. Testes quoque, qui haec viderunt et audierunt, subscribi feci, quorum haec sunt nomina: Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Engelhardus Nienburgensis episcopus, Bruno Misnensis episcopus, Theodericus Merseburgensis episcopus, Sifridus Pigaugensis abbas, Albertus Pozovensis abbas, Theodericus praepositus Sereni montis, Poppo Hallensis praepositus, Rodolhus beati Mauricii in Hallo praepositus, Bertramus Worcenensis praepositus, Hermannus Turingiae langravins, Fridericus comes de Brene, Burchardus comes de Mansvelt, Burchardus castellanus in Magdeburg, Heinricus de Sevdiz advocatus, Albertus de Droviz, Heinricus castellanus de Douin et filius eius Otto, Meinerus castellanus de Misne, Erkenboldus de Grisslawe, Hartmannus de Lonedebure, Heinricus de Warin, Otto de Leichtenhagen, Albertus de Porta, Heinricus de Kambureli, Albertus dapifer, Heinricus marscalecus, Couradus camerarius, Conradus pincerna, Sifridus villicus, Heinricus scultheitus in Lipz. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis millesimo CC<sup>o</sup>. XIII<sup>o</sup>. indictione I<sup>o</sup>.

Nach dem Orig. im Rathsbachiv zu Leipzig. Von dem an rothseidenen Fäden befestigt gewesenen Siegel sind nur noch einige Reste vorhanden.

Vogel Leipzig Chronik S. 134. — Schöttgen u. Kreysig diplomat. Nachl. I. S. 40.

### No. 3. (1213.)

*Markgraf Dietrich ertheilt dem Kloster das Recht der freien Probstwahl.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Theodericus Misnensis et Orientalis marchio omnibus in perpetuum. Statuta mortalium oblivionis rubigine procul dubio denigrantur, nisi testimonii scripturarum accuratissime commendata posteris nationibus ad memoriam revocentur. Inde est quod universis Christi fidelibus notum esse volumus et perpetuae memoriae commendatum, quod ecclesiam beati Thomae in Lipze, quam de prudentum virorum consilio ad ordinem beati Augustini regularibus canonicis informandam commisimus, tanta volumus libertate florere, ut eiusdem loci confratres super electione praepositorum liberam habeant auctoritatem et hanc inre perpetuo attestatione praesentium possideant libertatem. Ne autem super his aut liberalitati nostrae aut ecclesiae iam dictae aliquid adversitatis in posterum occurrat vel molestiae, privilegiorum armis contra adversantium insidias accingi decrevimus hanc paginam conscribentes et sigilli nostri munimine roborantes. Testium

vero nomina, qui huic nostrae donationis facto interfuerunt, subscripta continentur: Theodericus Marsbugensis episcopus, Dithmarus eiusdem ecclesiae decanus, Heurius de Grotz archidiaconus, Albertus de Droize, Henricus de Korun, Albertus dapifer, Conradus pincernus, Henricus marsealens, Couradus camerarius, Henriens de Indagine, Wrezelaus sororis nostrae filius, Hermannus de Wizenuels et alii quam plures clerici et laici.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An einem schmalen Pergamentstreifen hängt das Reitersiegel mit beschädigtem Rande.

Wilki Ticemanni Cod. dipl. p. 18 — Ueber die Zeitbestimmung vgl. Bd. I. S. XIX.

#### No. 4. 1217. 18. Aug.

*Markgraf Dietrich verleiht das Patronatrecht über die Kirchen zu Gauzsch und Grosszschocher dem Thomaskloster zu Leipzig.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Teoderiens Misnensis et Orientalis marchio omnibus in perpetuum. Ne factis aut statutis nostris aliquid adversitatis in posterum temerariis occurrat ausibus malignorum, privilegiorum armis accendi contra adversantium insidias decrevimus. Hinc est quod omnibus sacri baptismatis fidei renovatis tam praesentis quam futuri temporis ad notitiam volumus devovere, quod nos ecclesias in villis Cutsez et Zsochere superiore constitutas, quarum ius patronatus ad nos fuerat legitime devolutum, ob spem remunerationis divinae de consensu heredum nostrorum coenobio sancti Thomae in Lipze, quod modis omnibus intendimus promovere, ad subsidium deo ibidem servientium libere contulimus et ex integro, ita quod earundem ecclesiarum praepositus coenobii supra memorati ius patronatus possideat in perpetuum. Si autem huic nostrae constitutioni quisquam in posterum teneritatis ausu quod absit praesumpserit obviare, sigilli nostri impressione perspecta, qua factum roboramus et in aeum durable confirmamus, confusus resipiscat et nostram devotionem in suae salutis praeindictum non impugnet. Testim vero qui huic nostrae liberalitatis facto interfuerunt nomina subscripta continentur: Bruno Misnensis episcopus, Eckehardus Mersburgensis episcopus, Gerardus abbas Celleensis, Bruningus abbas de Buech, Henricus praepositus Mersburgensis, Heurius decanus M., Vlriens praepositus Wurciensis, Gunzelinus decanus Misnensis, Wipertus scolasticus Misnensis, Gozwiinus praepositus sanctae Afrae in Misna, Wrezaeus filius sororis nostrae, Heinriens comes de Aueholt, ... deriens comes de Brene, Meinerus burgravius de Misna, Albertus burgravius de Aldenburch, Henricus burgravius de Douin, Henricus comes de Swarzburch, Henricus advocatus de Seudiz, Volradus de Landisperch, Fredelhelmus de Povich, Otto et Bodo advocati de Heburch. Acta sunt haec anno incarnationis domini M°.CC°.XVII°. XV°. Kal. Septembriis inductione VI°. in civitate Lipze praesentibus supra memoratis.